
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO MOREIRA BARBALHO, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0100136, 03 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 24 a 26-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903504
PORTARIA Nº 39.885, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 57/2023, de 01-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 002073/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA THERESA CALADO LOPES, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula nº 0100334, 03 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 24 a 26-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903509
PORTARIA Nº 39.882, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 48/2023, de 27-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 002056/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLAUBER GILBERTO DO NASCIMENTO, Agente Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100288, 02 (dois) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 19 a 20-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903498
PORTARIA Nº 39.883, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 55/2023, de 01-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 002070/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVIA MARIA CHAVES TEIXEIRA, Assessor Admi-
nistrativo, matrícula nº 0100665, 05 (cinco) dias de Licença para Acom-
panhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 23 a 27-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903500
PORTARIA Nº 39.891, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 64/2023, de 03-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 002105/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE MELO DA COSTA, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100442, 04 (quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 24 a 27-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903543
PORTARIA Nº 39.889, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 61/2023, de 01-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 002102/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLEBER AUGUSTO SABBÁ DE SOUZA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0100116, 01 (um) dia de Licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 
26-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903536
PORTARIA Nº 39.890, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 63/2023, de 03-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 002104/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX LOBO SANTOS, Auxiliar de Controle Externo 
Administrativo, matrícula nº 0101662, 03 (três) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 31-01 a 02-02-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903539
PORTARIA Nº 39.887, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 59/2023, de 03-
02-2023, protocolizado sob o Expediente nº 002093/2023,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CRISTIANE DUTRA VALE, Assessor Técnico, matrí-
cula nº 0100950, 06 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 25 a 30-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903531
PORTARIA Nº 39.888, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 60/2023, de 30-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 002101/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIONES MAGNO DA SILVA ALFAIA, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula nº 0100158, 03 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 22 a 24-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 903532

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39.880, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Despacho/PROJU, protocolizado sob o Expediente nº 
002052/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL SOLUM FRANCO MAUÉS, Auditor de Controle 
Externo - Procuradoria, matrícula n° 0101215, para exercer em substitui-
ção a função gratificada de Gerente de Expediente - Procuradoria, durante 
o impedimento do titular, LUIZ ANTÔNIO SANTIAGO CORRÊA, no período 
de 13 a 27-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 903359
PORTARIA Nº 39.879, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Despacho/PROJU, protocolizado sob o Expediente nº 
002052/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ ANTÔNIO SANTIAGO CORRÊA, Auditor de Con-
trole Externo - Procuradoria, matrícula nº 0101498, para substituir FILIPE 
BARBOSA ERICHSEN, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101480, 
no cargo em comissão de Subprocurador, no período de 13-02 a 27-02-
2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 903355
PORTARIA Nº 39.876 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2023 - 6ª CCG, protocolizado sob o 
Expediente nº 001987/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDSON SANTANA TENORIO, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101578, para exercer em substituição a função 
gratificada de Controlador da 6ª CCG, durante o impedimento do titular, 
RAIMUNDO RODRIGUES ROSA NETO, no período de 13 a 27-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 903344
PORTARIA Nº 39.877, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2023 - 6ª CCG, protocolizado sob o 
Expediente nº 001989/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TIAGO CORRÊA CARNEIRO, Auditor de Controle Ex-
terno - Economia, matrícula n° 0101726, para exercer em substituição a 
função gratificada de Gerente de Expediente – 6ª CCG, durante o impedi-
mento do titular, EDSON SANTANA TENÓRIO, no período de 13 a 27-02-
2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 903347
PORTARIA Nº 39.878, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Despacho/PROJU, protocolizado sob o Expediente nº 
002052/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FILIPE BARBOSA ERICHSEN, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101480, para exercer em substituição o cargo em 
comissão de Procurador - NS-03, durante o impedimento do titular ELIAS 
ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE CHAMMA, no período de 13 a 27-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 903352


